

Geny ogłoszeń

za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drobnej. Drobne ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Za zaświecenie miejsca dolicza się 25%.

EXPRES ZAGŁĘBIA

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

Prenumerata wynosi miesięcznie
2.—

KRAKÓW
Biblioteka Jagiellońska
ul. Anny 12

ODDZIAŁY: KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Malachowskiego 24, tel. 5-98; DĄBROWA, 3-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 3-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADZ, Rynek nr. 8, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 16.

Komentarze i domysły spowodu wizyty

b. premiera Prystora na Litwie

Co pisze prasa litewska i niemiecka

RYGA, 22. 6. (wl.) Donoszą tu z Kowna: Choć początkowo pisma litewskie niezbyt dużo rozpisywały się o przyjeździe b. premiera Prystora do Kowna i traktowały go jako podróż prywatną, obecnie pobyty plk. Prystora w Kownie przy pisują i to w sposób otwarty, duże znaczenie polityczne. Z artykułów i notatek pism litewskich wynika, że rozmowy plk. Prystora w Kownie nabierają wielkiego znaczenia.

Szczególnie zainteresowały się pisma kowieńskie dwoma tajemniczymi spotkaniami, które odbyły się poza Kownem. W ślad za samochodem plk. Prystora, który udał się z Kowna na prowincję, podążyły ze stolicy Litwy dwa kryte auta, wiozące litewskich dostojników państwowych. Wprawdzie pisma litewskie nie wymieniają nazwisk tych dostojników, jednakże twierdzą kategorycznie, że w tych dwóch autach znajdowali się ludzie, którzy decydującą rolę odgrywają w polityce Litwy. Poza miastem — informują pisma litewskie — nastąpiło spotkanie tych dostojników litewskich z plk. Prystorem. Rozmowy trwały przez godzinę.

Pozatem dzienniki litewskie zwracają uwagę na wyjazd nocny plk. Prystora autem poza granice Kowna. Te tajemnicze okoliczności, towarzyszące pobyty plk. Prystora na Litwie, komentowane są obszernie przez koła polityczne litewskie i polskie.

Dużo też uwagi poświęca prasa litewska przyjazdowi marsz. Piłsudskiego do Pikiliszek, który zbiegł się z przyjazdem p. Prystora do Kowna. Ponieważ Pikiliszki, siedziba marsz. Piłsudskiego, znajdują się w pobliżu granicy litewskiej, prasa litewska wyciąga stąd

daleko idące wnioski, dając do zrozumienia, że plk. Prystor jest w stałym kontakcie z marsz. Piłsudskim.

BERLIN, 22. 6. (wl.) Przyjazd b. premiera Prystora na Litwę wzbudził duże zainteresowanie i sze reg komentarzy w kołach korespondentów zagranicznych. Panuje tu przekonanie, że podróż ta przyniesie nawiązanie stosunków dyplomatycznych między Polską a Litwą i otworzy granice między obu państwami. Będzie to pierwszy krok do uregulowania stosunków polsko-litewskich.

Komitet ekonomiczny ministrów

zajmował się sprawą polityki zbożowej

WARSZAWA, 22. 6. (wl.) Dziś odbyło się pod przewodnictwem premiera Kozłowskiego posiedzenie komitetu ekonomicznego ministrów, poświęcone przedewszystkiem omówieniu wytycznych polityki zbożowej w kampanji 1934-35.

Po ustaleniu tych wytycznych, komitet ekonomiczny wysłuchał sprawozdania ministra przemysłu i handlu w sprawie bieżących rokowań traktatowych oraz załatwił sprawy bieżące.

Samobójstwo ucznia

WARSZAWA, 22. 6. (wl.) W gimnazjum im. Zamoyskiego postrzebił się ciężko w pierś, uczeń 8 klasy, 20-letni Jerzy Waldenberg, który dowiedział się o niekorzystnych wynikach egzaminów maturalnych.

Zdradzony mąż zastrzelił żonę i popełnił samobójstwo

WARSZAWA, 22. 6. (wl.) W Brwinowie pod Warszawą zastrzelił dziś żonę dwoma strzałami z rewolweru i popełnił samobójstwo urzędnik Tomasz Juszyński z Warszawy. Juszyński zastrzelił żonę w mieszkaniu kochanka, do którego uciekła od męża.

Dwa olbrzymie pożary na Słowaczczyźnie

PRAGA, 22. 6. Nocy ubiegłej wybuchły na Słowaczczyźnie dwa olbrzymie pożary.

Pierwszy spowodowany został we wsi Hostvice przez bawiące się zapalkami dzieci. Wskutek silnego wiatru pożar rozszerzył się bardzo szybko i zniszczył 11 gospodarstw, wyrządzając szkody na ówierć miliona koron.

Tej samej nocy katastrofalny pożar nawiedził powiatowe miasto Snina. Pastwą ognia padło 29 domów mieszkalnych, a ponadto wiele budynków gospodarczych.

Pożar trwał przez całą noc. Podczas akcji ratowniczej spalił się żywcem jeden z mieszkańców, a 25 osób odniosło poważne poparzenia.

Pełnomocnik Hitlera

o swoim pobycie we Francji

BERLIN, 22. 6. PAT. Pełnomocnik rządu Rzeszy do spraw rozbrojenia von Ribbentrop udzielił przedstawicielowi niemieckiego biura informacyjnego wywiadu, w którym oświadczył: Z okazji prywatnego zaproszenia ze strony jednego ze znajomych we Francji, spotkałem się z końcem ub. tygodnia w Paryżu z francuskim ministrem spraw granicznych Odbyłem z p. Barthou długą rozmowę na temat stosunków francusko-niemieckich oraz związa-

nych z Niemcami spraw.

W związku z tem spotkaniem złożyłem następnie wizyty premierowi francuskiemu Doumergueowi, z którym również dłuższy czas konferowałem, oraz p. Legerowi, sekretarzowi generalnemu na Quai D'Orsay. Tego rodzaju okolicznościowe wymiany poglądów o charakterze informacyjnym mogą tylko okazać się korzystnymi dla ukształtowania się stosunków pomiędzy obu krajami.

Jaką armię mają Sowiety

Lotnictwo rosyjskie znakomite

PARYŻ, 22. 6. W związku z planami organizacji bezpieczeństwa, opartego na paktach wzajemnej pomocy „Le Journal“ zastanawia się nad wartością bojową armji czerwonej.

Służba wojskowa w armji sowieckiej trwa 5 lat. Armja liczy ogółem 562 tys. ludzi, w tem 40 tys. oficerów.

Jest ona właściwie armją zawodową Milicje narodowe tworzą 41 dywizyj piechoty i 4 dywizje kawalerji.

Pozatem istnieje służba łączności i wojska techniczne. Oficjalnie wojska specjalne liczą 50 tys. ludzi. Są one doskonale uzbrojone w mitralje-

zy, tanki i działa.

Z punktu widzenia sprzętu wojennego armja czerwona przedstawia się o wiele lepiej, niż dawna armja carska. Słabość sieci komunikacyjnej nie pozwala jednak na motoryzację i mechanizację.

Lotnictwo sowieckie należy do najlepszych na świecie. Z punktu widzenia technicznego, armja czerwona stanowi więc istotną siłę. Nie wiadomo jednak, jak przedstawia się poczucie moralne żołnierza.

W Sowiecie — kończy dziennik — panuje dyktatura i lojalność chłopów stanowiących 80 proc. ludności państwa, nie jest tak pewna, jak lojalność robotników.

W wyścigu zbrojeń na morzu

Anglija nie chce zostać na szarym końcu

LONDYN, 22. 6. Admiralicja angielska przesłała amerykańskiemu rzeczoznawcom morskim memoriał w sprawie swych postulatów technicznych. Ambasador Norman Davis przekazał to memorandum do Waszyngtonu. Postulaty angielskie szeregają się do następujących punktów: 1) budowy eskadry pancerników natychmiast po wygaśnięciu go, 2) 30 nowych krążowników, aby doprowadzić liczebność krążowników angielskich do 70. Obecnie flota angielska liczy 50 krążowników, z których jednakże 10 będzie w ciągu najbliższych dwóch lat wycofana z powodu przekroczenia granicy używalności, 3) budowy eskadry kontrtorpedowców, oraz 4) nowych okrętów awjonetek. Postulaty te są motywowane potrzebami obrony Imperjum oraz handlu pomiędzy metropolją a dominjami.

Po 75 godzinach pożaru

BERLIN, 22. 6. PAT. W piątek przed południem zgaszono olbrzymi pożar na wielkich terenach węgla pod Zenftenbergiem. Pożar szalał przez 75 godzin bez przerwy, wyrządzając olbrzymie szkody.

Straszliwy cyklon w Chile

SANTJAGO DE CHILE, 22. 6. PAT. Straszny cyklon wyrządził nieobliczalne szkody materialne na terenie całego kraju, pociągając wiele ofiar w ludziach. Najwięcej ucierpiało miasto Concepcion, gdzie rozszalały huragan porzywał dachy ze wszystkich większych gmachów, porzywał sieć telefoniczną i telegraficzną, wyrządzając szkody na prze-

Walki z powstańcami w Bułgarii

SOFJA, 22. 6. PAT. Operacje oddziałów rządowych przeciwko oddziałom komitadzi macedońskich trwają w dalszym ciągu. Na pomoc oddziałom wojskowym wysłano artylerię górską i samoloty. Według oświadczenia rządu o ile komitadzi nie poddadzą się w czasie przewidywanym, będą uznani za bandytów, a wojska rządowe użyją wszelkich środków celem ich zgniecenia.

7 proboszczów przed sądem

HAMBURG, 22. 6. PAT. Przed sądem nadzwyczajnym w Schweri nie odbyła się rozprawa przeciw 7-miu proboszczom, oskarżonym o podstępne atakowanie rządu i wzywianie do nieposłuszeństwa. 5-ciu oskarżonych skazano na więzienie do 6-ciu miesięcy i karę pieniężną. Dwóch uwolniono.



ORYGINALNE UBEZPIECZENIA.
W Londynie istnieje giełda ubezpieczeń, przewana „The Room”, na której dokonywanych jest wiele wysoce oryginalnych ubezpieczeń. Ostatnio na giełdzie tej ubezpieczono szyję żyraby ogrodu zoologicznego. Ponadto ubezpieczono się od możliwości istnienia potwora w jeziorze Loch Ness i... od perspektywy pokoju pomiędzy Boliwią a Paragwajem.



z NIVEA na powietrze i słońce!

Wiosenne słońce miło już przygrzewa — nie zapominajmy jednak, że promienie słoneczne na wiosnę działają bardzo silnie, a skóra nasza jest zbyt wydelikacowana noszeniem cieplej odzieży zimowej. Dlatego też trzeba umiejętnie zażywać kąpiei słonecznych i zawsze przedtem natrzeć ciało Kremem lub Olejkiem NIVEA. W ten sposób ochronimy skórę przed bolesnym oparzeniem słonecznym. W rezultacie uzyskamy

piękną, naturalnie opaloną cerę, a z nią zdrowy i młodzieńczo-czerstwy wygląd, tak bardzo pożądanym przez nas wszystkich.

PEBECO Spółka Akcyjna w Poznaniu

Krem NIVEA: zł. 0.40—2.60
Olejek NIVEA: zł. 2.00 i 3.50
Butelka próbna zł. 1.00



Do masażu ciała zwłaszcza po każdej kąpiei zaleca się tylko Olejek Nivea

Ochotnicze obozy pracy w Polsce

Kryzys, kureczenie się produkcji, zamykanie warsztatów pracy — przysporzyły krajowi setki tysięcy bezrobotnych. Bez pracy pozostali ojcowie rodzin, a liczba ich wzrastała z roku na rok. Miljony złotych rozdane tytułem zapomóg — nie rozwiązały kwestji bezrobocia. Bez pracy pozostawali lata całe ojcowie rodzin, a jednocześnie narastało młode pokolenie, dla którego słowo praca było zagadnieniem abstrakcyjnym, czemś nieosiągalnym. Tą właśnie młodzieżą bezrobotną, której kadry wzrastały z roku na rok trzeba się było zainteresować — dać jej przedewszystkiem pracę. Poczynano też wiele prób, w celu nagięcia sprawy pracy do nowych warunków gospodarczych i przystosowania jej do psychiki młodego pokolenia. Sprawa to była pilna, gdyż młodzież bezrobotna szybko ulegała demoralizacji, lub, co najczęściej, stawała się lupem nieodpowiedzialnej agitacji.

Tę ciężką rolę zatrudnienia młodzieży robotniczej wziął na swe barki fundusz pracy. Przystąpiono do zorganizowania ochotniczych obozów pracy. Bezrobotna młodzież, głównie z ośrodków przemysłowych, z całym zapalem poczęła zapisywać się na obozy. Wkrótce też powstało w całej Polsce kilkadziesiąt ośrodków pracy młodzieży ochotniczej, grupujących po 100 — 400 młodzieży. Pod względem organizacji obozy podzielono na kadry fachową i młodzież, zwaną junakami. W skład kadry fachowej wchodzi: komendant obozu, jego zastępca, intendent, instruktor wychowania fizycznego i instruktor wychowania moralnego.

Wszystko zapowiadało się jak najlepiej, a jednak, pomimo niewątpliwie najszczerzych chęci organizatorów obozów nie zdołano przygotować odpowiednio wyszkolonych kadr instruktorskich.

Wszak samo założenie, idea i główna istota pracy ochotniczej młodzieży w Polsce, to nie tylko sama sprawa zatrudnienia, dania pracy bezrobotnej młodzieży — jest to idea głębsza i leży w zagadnieniach wychowawczych, wychowania młodzieży w pracy zespołowej, gromadkiej i wstawienia pracy na podstawowe miejsce w psychice jednostki. To też obozy pracy nie powinny mieć charakteru wojskowo-koszarowego, a dyscyplina wewnętrzna powinna być karnością o najgłębszym znaczeniu moralnym. Co zaś najważniejsza, duch koleżeństwa pomiędzy kierownikami obo-

zowymi a młodzieżą powinien być istotnym pomostem zespólającym całość obozu we właściwej atmosferze najwyższego zaufania i życzliwości.

A tymczasem...

Już pierwsze zetknięcia się młodzieży z obozami i ich kierownikami spowodowało, że cały szereg jednostek zdezerterowało do domów, nie mogąc w żaden sposób podporządkować się rygorom wprowadzanym przez niektórych kierowników obozów. W jakiś czas później — posyłały się listy, pisane szczerze i otwarcie, z których przebijała nuta dużego żalu, że jednak mimo, iż znaleźli w obozach wymarzoną pracę, to jednak nie potrafili sobie wytłumaczyć dlaczego są traktowani gorzej niż rekruci w wojsku. I listy te zazwyczaj kończyły się powątpiewaniem — czy długo wytrzymają w obozach.

Były i listy, gdzie zadawano nam pytanie, dlaczego wezwano ich do pracy, a nie przygotowano uprzednio wszystkiego tak, aby mogli z całą sumiennością przepracować swoje godziny. Kazano im bowiem przy pracy nad nasypem kolejowym wyczekiwać na przyświecie pociągu, który zabierał ziemię aż 3 godziny. W ten sposób 8 godziny nasi junacy pracowali, a 3 go-

dziny musieli przymusowo odpocząwać. Czy to miało być pouczeniem dla tej młodzieży, jak nie należy pracować?

Nie będziemy tu mnożyć przykładów. Stwierdzić jednak musimy, że przedewszystkiem w niektórych ośrodkach nie mamy należyte przygotowanych, a co najważniejsze, odpowiedzialnych kierowników obozów i ich pomocników. A jest to sprawa w realizacji idei obozów pracy niewątpliwie najpoważniejsza. Dotychczas jednak na tę kwestję nie zwrócono bynajmniej uwagi. Powierzchnowe inspekcje i kontrole nie wiele dadzą, sprawa ta wymaga głębszej kontroli i przeprowadzenia radykalnych zmian. Obozy pracy w Polsce mają do spełnienia wielkie zadanie. Na odcinku pracy realizacyjnej rozwiązać mamy nie tylko ważne zagadnienie pracy społeczno-państwowej, lecz urzeczywistnić musimy przebudowę psychiczną oraz to szerszych rzesz młodego pokolenia i przygotować je do pracy w narastających nowych formach pracy zespołowej i struktury państwowej, społecznej i gospodarczej.

Idea to wielka i nie może być pod żadnym pozorem spacona, a realizacja tej idei musi spocząć w pewnych i odpowiedzialnych rękach.

W. FABRYCY.

nocy drogę, a potem trasę sprawdział na mapie.

Płyniemy w szyku torowym, i zn. na przodzie „Wicher”, mający na pokładzie dowódcę dywizjonu, dalej „Burza” i w końcu torpedowiec „Kujawiak”.

Okrety mrugają do siebie ślepiem małego reflektora i w ten sposób prowadzą tajemnicze rozmowy. Manewry odbywają się składnie i szybko. Z szyku torowego przecho- dzimy w rozwinięty, by za chwilę wielką elipsą, wyznaczoną dokładnie przez grzywiasty szlak zapie- nionej wody — przejść w inny szyk lub inny obrać kurs.

Seledynowa mgła zasnuwa pół- wyspę Helski, położony jak wielki palec na morzu. Ucieka teraz gwał- townie wskutek zwrotu okrętu i niknie za chwilę w rozświetlonej, przemglonej dali.

W południowej spiekocie dygocę febrycznie pokład wprawiony w drżenie pracą potężnych maszyn kontr-torpedowca „Burza” i „Ku- jawiak” są już tylko teraz maleńkie mi pudełkami zapalek. Bierzemy kurs na Królewiec...

„Wicher” płynie z szybkością około 30 mil morskich, co przetłuma- czone na miarę „ładową” daje około 55 i pół kilometra.

Kotłownia „Wichra” w niczem nie przypomina normalnej, brudnej i czarnej kotłowni jakiegoś okrętu. Jest czysta, schludna i chodzą swo- bodnie pomiędzy skomplikowanym systemem rur, rurek i rozpęcznia- łych, pokracznych kotłów. W ży- łach — przewodach płynie ropa, a- by przetworzyć się w biały pło- mień...

Na granicy dwóch oddziałów tej potężnej maszynowni termo-

SUDORYN „AP. KOWALSKI” POT I WOŃ

W cieniu dział „Wichra”

Niema Polski bez morza — nie- ma morza bez floty wojennej.

Ta oczywista prawda, która nie dostatecznie jeszcze opanowała spo- łeczeństwo w czternaście lat posia- dania własnego wybrzeża i własne go morza — uwidoczniła się naj- lepiej w zetknięciu się bezpośrednio z zagadnieniami polityki wojenno- morskiej państwa, z suchem, acz wie- le mówiącym zestawieniem cyfr i porównaniem własnego stanu posia- dania na morzu z sąsiadami.

Zajmujemy dziś trzecie miejsce na Bałtyku... od końca a w hie- rarchji państw europejskich, nale- żymy podobno do rzędu mocarstw.

Rozmyślając nad tą nieco para- doksalną sytuacją, nie mającą odpo- wiednika w historycznym rozwoju narodów — ze wzruszeniem czeka- lem na motorówkę, która zabrać mnie miała na pokład „Wichra” największą z posiadanych przez Polskę jednostkę morską, obok bli- niaczki „Burzy”.

„Wicher” — to nowoczesny kontr-torpedowiec (1540 ton), któ- ry zdał świetnie egzamin z uciążli- wego rejsu morskiego i wykazał w pełni swoje nawigacyjne zalety,

przewożąc w rekordowym czasie Marszałka Piłsudskiego z Madery do kraju w ciągu 5 i pół dni. Nietyl- ko „Wicher” — majstersztyk tech- niki i przewidującej myśli ludzkiej — zdał wówczas egzamin — zda- li go również na piątkę ludzie: ofi- cerowie i marynarze, którzy się jak- by zespólili w tej swojej pierwszej paradzie morskiej przed Marszał- kiem — ze stalowym, kunsztownie obmyślonym cielskim okrętu.

Nie będzie przesady, jeśli po- wiemy, że Marszałek na „Wichrze” przetrwał do dna, do korzenia pol- ską prawdę morską. Od tej podróży Marszałka na polskim okręcie wo- jennym, poprzez ocean, morze pół- nocne, kanał Kiloński i Bałtyk — powiał w rozpięte i napięte żagle naszej armady — przychylniejszy wiatr...

Dziś jeszcze na „Wichrze” opowiadają oficerowie o po- chylonej postaci Marszałka, który zamknięty w swojej kajucie pracował do czwartej rano, wypalając mnóstwo papierosów, a o godzinie 11 przed południem szedł nieod- miennie na mostek kapitański i py- tał szczegółowo o przebytą w ciągu

metr wskazuje 52 stopnie powyżej zera. Spod beretu spływają mi po twarzy tasiemki potu. Rosły me- chanik tłumaczy przyjaźnie tajem- nice przetwarzania ropy na energję, poczem wiedzie mnie ku maszy- nom, których moc przerasta w trój- nasób... słynne zakłady żyrardow- skie. Maszyny „Wichra” mają „tyl- ko” 36.000 koni...

Stoimy w cieniu wielkiego dzia- ła... Przed nami w mglistej zawie- sione majaczą się ledwo dostrzegalne kontury brzegów niemieckich.

Na kursie mija nas w odległości dwóch mil biały, wielki parowiec, utrzymujący stałą komunikację po- między Królewcem a Gdańskiem...

— Wie, pan, panie redaktorze — ten parowiec niewielkim nakładem można łatwo przerobić na pomocni- czy okręt wojenny — mówi jeden z oficerów.

Gdy wyrażam laickie zdziwienie — oficerowie informują mnie, że solidność budowy tego okrętu, jego koszt, konstrukcja — przeczą raczej przeznaczeniu, do jakiego został użyty. Budowany był z celem zain- stalowania na nim artyleryjskiego uzbrojenia na wypadek zbrojnej po- trzeby...

Traktat Wersalski nie tyl- ko można ominąć, lecz i ołynać...
LUCJAN HORSKI.

Z działalności zarządu powiatowego Z.O.K.Z. w Zagłębiu

W starostwie w Będzinie, pod przewodnictwem starosty Boxowej odbyło się posiedzenie zarządu powiatowego Z. O. K. Z. Sekretarzowała p. Kasprzykówna.

Na posiedzeniu przyjęto do wiadomości sprawozdanie z dotychczasowej akcji zbierania funduszy na rzecz urzędzenia kolonji letnich dla dzieci polskich z Niemiec, które przedstawia się następująco: w roku 1934 wysłano do społeczeństwa w powiecie 310 list ofiar (dotąd wróciło 90 list) na ogólną sumę ok. 2.600 zł. subwencje 1.400 zł. w tym wydz. powiatowy 800 zł. Mag. m. Czeladzi 100 zł., tow. przemysłowców 100 zł., konwencja węgielowa 200 zł., ubezp. społeczna 150 zł., zarząd miejski w Będzinie 50 zł. Zbiórka uliczna urządzona w dn. 3 bm. w powiecie przyniosła: z terytoriu Sosnowca zł. 400 gr. 25, z Będzina urządzona przez oddział ZOKZ — zł. 244,28 w Dąbrowie ZOKZ — zł. 97,38 w Czeladzi ZOKZ ok. 40 zł., w Grodźcu 50 zł. gr. 46, w Niwce przeszło 20 zł. Ogólne saldo na rachunek ZOKZ w K. K. O. na dzień 21 czerwca wynosiło zł. 5.174 gr. 81. (Saldo z ub. roku zł. 291,92).

Doceniając znaczenie i konieczność urzędzenia kolonji dla dzieci polskich z Niemiec — zarząd powiatowy ZOKZ w Będzinie postanowił przyjąć na kolonje w r. b. 75 dzieci i umieścić je w lipcu na kolonji urzędzanej przez państw. sem. naucz. męskie w Sosnowcu w Zakopanem. Kolonja uzyskała do swojej dyspozycji obszerną szkołę powszechną w Zakopanem na Gubałowie na ten cel. Koszt utrzymania 1 dziecka na kolonii w Zakopanem, łącznie z szeregiem wycieczek, jak zwiedzenie Krakowa, wycieczek w Pieniny i do Morskiego Oka — określono na 75 zł. za miesiąc.

PORZĄDEK NAROZHENSTW W KOŚCIELE PARAFJALNYM WNIEB. NAJSW. MARJI PANNY.

Niedziela V po Ziel. Świątkach — 24.6. g. 5. Prymarja z nauką — ks. J. Brodziński.
g. 8. Msza św. — ks. Mgr. Binkiewicz, nauka — ks. M. Jung.
g. 10. Suma — ks. M. Jung, kazanie — ks. Mgr. Binkiewicz.
g. 16. Nabożeństwo do Najsw. Serca P. Jezusa — ks. M. Jung.
Od soboty g. 18 do dnia 26.6 do dnia 30.6 g. 18 dyżury pełni ks. J. Brodziński

PORZĄDEK NABOZHENSTW W KOŚCIELE PARAFJALNYM WNIEB. NAJSW. MARJI PANNY

na uroczystość świętych Apostołów Piotra i Pawła 29 czerwca.
g. 5. Prymarja z nauką — ks. M. Jung
g. 8. Msza św. z nauką — ks. J. Brodziński.
g. 10. Suma (Msza św.) — ks. J. Brodziński, kazanie — ks. M. Jung.
g. 16. Nabożeństwo do Najsw. Serca P. Jezusa — ks. J. Brodziński.
Uwaga. W piątek 29 czerwca 1934 r., jako w uroczystość Sw. Apostołów Piotra i Pawła postu niema, czyli wolno katolikom pożywać pokarmy mięsne.

PORZĄDEK NABOZHENSTW W KOŚCIELE PARAFJALNYM WNIEB. NAJSW. MARJI PANNY

w czasie wakacji od 18.6. do 25.8. 1934 r.
1) W niedzielę i święta: a) Prymarja o godz. 5 rano, b) Msza św. z nauką o godz. 8 rano, c) Suma z kazaniem o godz. 10. Nabożeństwo popołudniowe lub nieszpory o godz. 16-tej.
2) W dnie powszednie: a) Prymarja o godz. 6 rano, b) Msza św. o godz. 8.30 rano.

UWAGA. Zebrania akcji katolickiej i zebrania religijne odbywać się będą w niedzielę od godz. 11 do 13, według ogłoszeń podanych z ambony.

Za naszym pośrednictwem powiatowy zarząd ZOKZ w Będzinie wyraża serdeczne podziękowanie ofiarodawcom za poparcie działalności powiatowego zarządu oraz oddziałom ZOKZ za trudy położone przy organizowaniu zbiórki ulicznej w dniu 3 bm.

Jednocześnie powiatowy zarząd ZOKZ apeluje do instytucji orga-

nizacji i osób, które otrzymały listy ofiar o zwrot ich pod adresem zarządu powiatowego ZOKZ w Będzinie (Starostwo), a łaskawie za ofiarowane sumy prosi o przekazanie do komunalnej kasy oszczędności w Będzinie lub jej oddziałów w Dąbrowie i Czeladzi, zapomocą dołączonych do list blankietów nadanych.

W sprawie przyjmowania obcych robotników na kop. „Helena”

Starosta Boxa przyjął wczoraj delegację robotników z kopalni „Helena”, która przedstawiła ciężką sytuację, w jakiej się znajdują robotnicy, wskutek dłuższej przerwy w pracy a jednocześnie prosiła o interwencję, w sprawie przyjmowania przez dzierżawcę kopalni Rechnica obcych robotników do pracy wówczas kiedy robotnicy — wierzyciele kopalni nie mogą znaleźć na kopalni zatrudnienia.

Starosta Boxa przyrzekł delegacji, że będzie w tej sprawie interwenjował i poleci dzierżawcy Rechnicowi zwolnić z pracy obcych robotników.

Jak się dowiadujemy, wśród robotników — wierzycieli kopalni „Helena” kreśli się od pewnego czasu kilku osobników, którzy namawiają robotników do sprzedaży wyroków sądowych, dotyczących ich wierzytelności na kopalni.

Osobnikom tym, jak nam dono-

12-letni chłopiec poniósł śmierć pod kołami autobusu

Tragiczny wypadek w Sosnowcu

Na ul. Ludwika w Sosnowcu wydarzył się onegdaj popołudniu tragiczny wypadek samochodowy, który zakończył się śmiercią.

Mianowicie 12-letni **Abram Stróż**, zamieszkały w Sosnowcu przy ul. 1 maja 36, usiłował przebiec przez jezdnię tuż przed przejeżdżającym autobusem miejskim, prowadzonym przez szofera **Jana Stachnika**, (Sosnowiec, ul. Kuźnica 27).

W czasie przebiegania jezdni chłopiec dostał się pod przejeżdżający autobus i uderzony został w chłazem w głowę.

Zalany krwią chłopiec padł na jezdnię.

Niezwłocznie przewieziono nie szczęśliwego do szpitala na Pekinie, gdzie zmarł po 30 minutach nie odzyskawszy przytomności.

PODPALIŁ WŁASNY DOM

i bojąc się kary popełnił samobójstwo

Wieśniak z Tuliszcza rzucił się pod pociąg

Wczoraj donosiliśmy o samobójstwie jakiegoś nieznanego osobnika, który rzucił się pod pociąg na torze kolejowym obok kol. Ksawera w Dąbrowie.

Jak ustalono samobójcą jest 57-letni mieszkaniec wsi Tuliszcza, gm. Wojkowice Kościelne, niejaki **Teofil Pawelec**.

Pawelec uderzony został w kość ciemieniową i poniósł śmierć na

miejsce.

Stwierdzić należy, że w nocy z 14 na 15 bm. spłonęły zabudowania należące do Pawelca we wsi Tuliszcza, o podpalenie których był on podejrzany.

Najprawdopodobniej Pawelec, bojąc się grożącej mu za podpalenie kary, popełnił samobójstwo, rzucając się pod pociąg.

Z posiedzenia rady komisarycznej w Będzinie

Odbyło się onegdaj w Będzinie posiedzenie rady przybocznej kierownika tymczasowego zarządu miasta, na którym załatwiono kilka spraw.

Po odczytaniu protokołu z poprzedniego posiedzenia przyjęto do wiadomości reskrypt województwa, w sprawie zatwierdzenia dodatkowego budżetu na rok 1933-34. Następnie upoważniono zarząd miasta do przenoszenia sum kredytów w budżecie z pozycji na pozycje, uchwalono zaciągnąć w funduszu pracy pożyczkę w sumie 200.000 zł. na budowę kanalizacji i 25.000 zł. na do-

kończenie budowy szkoły powszechnej w Gzichowie.

W dalszym ciągu posiedzenia zatwierdzono przychylnie prośbę związku rezerwistów o wydzierżawienie lub budowę domu rezerwistów, przy czym postanowiono porozumieć się w tej sprawie ze związkiem rezerwistów.

Następnie uchwalono statut związku międzykomunalnego dla prowadzenia szpitala wenerycznego św. Łazarza w Będzinie i załatwiono kilka jeszcze drobnych spraw.

KRONIKA

Czerwiec 23 Sobota
Dziś: Zenona i Wandy
Jutro: Jana Chrzciciela
Wschód słońca: 3.15
Zachód słońca: 19.37

RADJO

WARSZAWA.

Sobota, 23 czerwca.
6.30. Kiedy ranne wstają zorze. 6.35. Płyty. 6.40. Gimnastyka. 6.55. Płyty. 7.05. Dziennik poranny. 7.10. Płyty. 7.30. Chwilka pań domu. 7.30. Program na dzień bieżący. 7.30. Rozmaitości. 11.57. Sygnał czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Wiadomości meteorologiczne. 12.05. Codzienny Przegląd Prasy Polskiej. 12.10. Płyty. 13.00. Dziennik południowy. 13.05. Koncert salonowy. 14.00. Wiadomości o eksporcie polskim. 14.05. Wiadomości gospodarcze. 16.00. Muzyka polska. 17.00. Słuchowisko dla dzieci. 17.25. Płyty. 17.40. Duety wokalne. 18.00. Feljeton literacki. 18.15. Recital fortepianowy. 18.45. Tragiczny rok pierwszy w życiu młodzieży. 18.55. Życie kulturalne i artystyczne stolicy. 19.00. Rozmaitości. 19.10. Program na dzień następny. 19.15. Muzyka lekka. 19.50. Wiadomości sportowe. 20.00. Koncert Chopinowski. 20.30. Polityka zagraniczna Polski. 20.40. Koncert Chóru Dana. 21.00. Transmisja z Gdyni. 21.02. Dziennik wieczorny. 21.12. Muzyka lekka. 22.00. Pogadanka aktualna. 22.10. Muzyka taneczna. 23.00. Wiadomości meteorologiczne 23.05. Ku kulka Wileńska.

KATOWICE.

Sobota, 23 czerwca.
6.30. Audycja poranna. 11.45. Program na dzień bieżący. 11.50. Wiadomości bieżące. 11.57. Sygnał czasu. 12.00. Hejnał z Krakowa. 12.03. Transmisja z Warszawy. 12.10. Płyty. 13.00. Transmisja z Warszawy. 14.15. Wiadomości gospodarcze. 16.00. Transmisja z Warszawy i Lwowa. 17.25. Skrzynka pocztowa. 18.00. Transmisja z Warszawy. 18.55. Rozmaitości. 19.00. Składakiem po Suwalszczyźnie. 19.15. Transmisja z Warszawy. 19.55. Wiadomości sportowe. 20.00. Transmisja z Warszawy. 22.10. Program na dzień następny. 22.15. Transmisja z Warszawy i Lwowa.

Z Kielc

(k) Groźna szajka bandytów uzbrojona w karabin grasuje w miechowskiem. W miechowskiem już od dłuższego czasu grasuje groźna szajka bandytów — włamywaczy, uzbrojonych w krótki karabin rosyjski i rewolwery.

Banda ta składająca się z 4 osób napadła onegdaj w nocy w Książu — Małym, pow. miechowskiego na mieszkanie Macieja Jagielki, gdzie bandyci po wyrwaniu okna wtargnęli do wnętrza i zrabowali pościel.

W czasie ucieczki jeden z bandytów strzelił z karabinu do ścigającego ich Jagielki, jednak kule chybiły.

Policja jest już na tropie zuchwałej bandy, która powędruje na urlop za kraty.

(k) Kielczanin zawodowym oszustem. Wczoraj zgłosiła się do komisariatu Fajgla Cukier, zam. w Kielcach przy ul. Weroniki nr. 30 i zameldowała, że w dn. 18 bm. w godzinach przedpołudniowych przyszedł do jej mieszkania nieznanemu osobnik, który przedstawił się za urzędnika magistratu m. Kielc i po brał od niej 10 zł. tytułem opłaty od wozu zarobkowego.

Policja ustaliła, że oszustem tym był Adolf Błaszkievicz, zam. w Kielcach przy ul. Jasnej nr. 4, który jako zawodowy oszust dokonał ostatnio na terenie Kielc szeregu mniejszych i większych oszustw, a przedwczoraj podając się za inspektora towarzystwa opieki nad zwierzętami nabił w butelkę dwóch dorożkarzy kieleckich, którzy za ohejzanie koni zapłacili mu odpowiednią takse.

Oszustem zajęła się policja.

(k) Głuchoniemy pod kołami lokomotywy. Onegdaj na szlaku kolejowym Kielce — Chęciny, pociąg tranzytowy najechał na głuchoniemego Jana Chlopka, lat 21, mieszkańca wsi Wola Morawicka, pow. kieleckiego.

Koła lokomotywy obcięły Chłopkowi lewą nogę poniżej kolana, oraz skaleczyły stopę prawej nogi, twarz i głowę. Nieszczęśliwego zaraz po wypadku w stanie beznadziejnym przewieziono do szpitala św. Aleksandra w Kielcach.

